
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33468 Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2017

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 473 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/415178 de 26 de 
setembro de 2017;

RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajarem  ao município de 
ANANINDEUA/PA, no dia 29/09/2017 a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5935637/1 JOSÉ RIBAMAR SOARES DA 
SILVA MOTORISTA

5042712-5
MARIA DO SOCORRO 

CORRÊA DE MIRANDA DOS 
SANTOS

TÉCNICA GESTÃO 
CULTURAL

57193500-1 LUANA NEGRÃO DE MOURA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

54184100-3 GLAUBER JOSÉ SILVA DE 
CARVALHO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  ½   (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item 
I, totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos) a cada um dos servidores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 231932

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de protocolo n° 228142 referente 
ao aviso de licitação do PE – 019/2017 – FCP, publicada no DOE 
de n° 33461 de 19 de setembro de 2017.

Protocolo: 231574

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 355 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/410130/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: Complemento de 1 
( Uma diária), referente ao dia 26/09/2017, data da volta do 
município de Ipixuna do Pará, onde aconteceu a cobertura da 
Inauguração da Unidade Integrada de Policia(UIP).
NOME: SYANNE MARIA TEIXEIRA SILVA
CPF: 466.921.692-91

MATRICULA: 5416507
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.85324287
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: ANTÔNIO JERÔNIMO VIEIRA FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580
CARGO: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 231892

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 541/2017 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a apresentação da Certidão de Óbito de sua 
genitora, datado em 18 de setembro de 2017, em anexo.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento de 08 (oito) dias ao servidor, 
FABRÍCIO ROCHA DE SOUZA LEITE, matrícula funcional nº 
55588563/1, ocupante do cargo de Produtor Executivo, lotado 
na Coordenadoria de Produção da Rádio, em decorrência do 
falecimento de sua genitora, ocorrido em 12/09/2017, sem 
prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 231726

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 540/2017 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos  do Atestado Médico de 21 de 
setembro de 2017, em anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor;  MANOEL PEDRO VILHENA DA SILVA, ocupante do 
Operador de Vídeo Taipe, Matrícula funcional nº 5140692/1, 
lotado na Coordenadoria de Operações da TV, a partir de 21 a 
24/09/2017, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 231732

ERRATA
.

DIÁRIO OFICIAL Nº 3346
QUARTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2017

PUBLICAÇÃO Nº 231172
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 014/2017
Processo Nº. 2017/340008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ONDE SE LÊ:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 40.90.52
Fonte: 0261
PI: 4200008338c
LEIA-SE:
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4190008236C

Protocolo: 231586

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 001/2017
Contrato: 027/2016
Data de Assinatura: 26/09/2017
Valor Global: R$ 37.428,94
Vigência: 26/09/2017 à 27/09/2018.
Justifi cativa: Prorrogação do prazo por mais 12(doze) meses 
com fundamento no Art. 57, § 2º da Lei 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 65.201. 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37 / 33.90.39
Fonte: 0101000000 / 0101006361
Contratado: E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI.
CNPJ: 03.257.467/0001-00
Endereço: Rua dos Caripunas, 3334, Cremação – CEP: 66.063-
043
Telefone: (91) 3204-5667/5068
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 232012

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2017
Processo n° 2017/371957
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE SERVIÇO DE TRANSMISSÃO DE DADOS DE 
ÁUDIO E VÍDEO EM FIBRA OPTICA APAGADA NA CIDADE DE 
BELÉM/PA.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 10/10/2017
Hora da Abertura: 10:00 hs
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional:  65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338C    Funcional:  65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0261
PI: 4200008338C
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 28 de setembro de 2017.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 231787


